
EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  305

VOTE 10 

DEPARTMENT OF COMMUNITY SAFETY

To be appropriated by vote in 2017/18 R 678 465 000
Responsible MEC MEC for Community Safety 
Administering Department Department of Community Safety 
���������	
��
��� Head of Department  

1. OVERVIEW 

Vision
 To realise Gauteng as a province where people feel and are safe.

Mission
���������	���
��
����
���
������������
����������������������������������������������	������������
�� �����
	�����������	���������	�	���
�� !�����	�������	������������	��������	������
�� "�����	������	�����	������
������
�� #�����	���	�����	���
�� ��	���������������	�	��������������������
��	������������������������
�� $���������������	����������
�� ������	��	������%����&�����������������
�� '����������������������
	�������(

Strategic Goals
����������������)���	����	�����&�����������������	����������������������	�������	��������������&	����������	��������
�� "
���
����%�	��������������	�����	�����������	�	���
�� *��������	����
����������	�����	��������
�� *��������	������������	���(�

�������	
��	��
	�������	���������
�����������������������������	�	�	��������������������������
�� ��������������	����������������������������������
���	������������	������������	��������	������
�� ��� �������� ���	��� ��	��� ���
������ ��� �������	��� 
	������� ���	���� &����� ���� ��	������� ���	�	�	��� ������ ����

�����+����������������������������������������������	�������
�� ��������������������	�������	����
	����������	��������������%����&�������������������������������������( 

Main services
�����������������������������	�	�	��������������������������
�� ������	�������	�����������
�� ����
�����������
���
�����������%�	���������������
	���,����&������������������	���
�� ����������������������������&�����������	�������������	����
�� ���������������
���
���������
	�	�������	�	���
�� ��������������	�
������������	��������	���������	������	���	��%�	�����
�� ������	�	�������������	����	������-�������	������	���
�� ��������������	�����	������
�����������������������	��������������������	����	����
�����������
�� ������
	������%�����
	���(

�
��	
�����������	����
	�
����/!$��
����������0������������	����������
������������������
���������������������	1������-������������	�������������
��� ��
������ ������������� ���� 	������	��(� ��� ��������� �� �����0�������� ��������� ����� �������� ��� ���	��� ���������������
������	�������������������������������������
��������(�����������������������������2����&�	��������������������(�



EPRE - 22017/18

306  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

����/!$����������	������	���������������������������	�����������	�������	���������������������	�����������������������	
��
��������������1����	����������(���������
	�&����	��������	���������	�	�	�����������������������������������	��(����������	���������
��	��������
�����
�����������	�����&�����������	���������������������������������������������(���	������������	�
��������
�����������3����������(

��2	��� 	��� ���� ���������/!$�� ����!'4��	���	����� ��������� ����������	����	��� �������	��� ���
	����� 	���������%����,� ��	���
���
������ �2	���� ���� 	����
�� �����	������ ��������� ���� ���	�	��(� 4��	��� ��	��� ���
������ 	�	���
��� ���� ������	���
���	�	�������
�����������������������(

��	�����
�������
���������
	�����
��	�������	��
��	�
	������	������
���
��	�
���� ������� ��5����� �������� ���� ���� ��
�������,�� ��������������� 6�����	������ ���� *�0	������	��	������ ������(� ��� 	��
��	�����&	������������&	����	�����������������$	���������������
�� 7�����������4��	�����������������
�� ���������������������4���������8�
��������
�� 6�����	�������������$���	�����
	�������
�� *��	����"�����	���������������(

!

����
������
�
����
	�����
��	
���� ����������,�� �����	������ ��� ���	��� �������������� 	�� ����	��� ���� 	�� �� ������� ��� &���(� ��� 	����-��� 	�	���
��� ���
��������������	����
���	�����������	�����	����)	��������	�����	���	�	���
�����������9	�������7��	����:���������'�	������
;97:7'<(�������	�	����������	�������	������	���������������������������	�����������������������������������������
	�����
���������
���	�������������=�&�"�����������7����	������������������4�����7��	����$��	���4��
	���� 	�����	�������
������6�������	����$��	������������������������&	��	�� �������
	���(� ������	���� �������	���&	���������������� 	��
	������
��	����������2��&�������	����	���(

��������������������
�������������������������&	��	��������&������������������	����&	��������������������	������	�	���
�������;'$#�<���������������
���	����������0���	�	������������	����������(���	��������������������������	�������	��������	��0
������	�����	�����(���������������������&��2��������������������	�
��
���������&���������	������	�����	�	����������������
�������	���	���'�����	���4������#������;'4#�<����������������	1���(�

���� ����������� &��2�� ��� ������� ���� ���
	���,�� ����� ���	����� �����	���� ���� ��� ������� ��)	� 
	������� �
���
���� ���
������	��	������
	��	�����)	�
	����������2�������&���������������	���(�����������������������%����&����������������������
���������������(��

��
	�����
��	�����"��#�
���
	�������	
	
�
��������������,�������	����������������������������������4�����������
����������2������������������
�� ������	��	���Batho Pele������������	�������������������������
��	����	����
������������&�������������������
�� ������	��	��� ���������	�	��� 	����
������� �������� ����� ������ 	������������� ��� �������	��� �	�2� ����������� ��������

����������	���	�������	��������������������������������������������
����������	��������
�� "�����	��	������	�����	����%������-������������������������������
���
���(

�����	��
��	�����"�������
������
�
��������������������	�������������������	�����������������	�����
	������������
�� ����������������������	������������������������������������������	������������������������������
����������������

and
�� �����
���������������)	�����������	������������������������������������������0	��������������������������������

���������0/7��4��������	���������%�������������
��	����(

�
��

���
�	���
���
	�����
��	
 ��������������������	������������	����������	�������������������������
�� ������	��	��� 	��� �%����
�� ������������ ���������� ���� ������	��� ����� ��0������
��� ���� ������ ������ ��� ��&���	��

�������	���������
�� 7����	����������>?0��������������������&�	�������&�����	����������5���	����������&(������������2������	���
��
��&����

��������	��������3�����������	�����������	��&	��������������������������������"$:$(

$%���	
��

�������
	�����	��������
	��������������
����	�
������	���)����������
	���������
���������
�����������������	�	��������
�� $�������������������
	����������	����&�����������	������
�� "�����������������
	��������������������������
	�	������������	�������	���
�� "���������������
���	���������	�	�������������������
���
�����	�	��������
�� "�����������������	�����	������
������	�	���
��(



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  307

!
����������
	�������
��	��
������������������	
���	�������������	�5����������������&	����	�����������	��������������	�	���
�� ����������������$��	�����
������
��!	����������7����@?AA�
�� ����'	
	�	���4�������	�������$��	���4��
	���7����@?AA��
�� �������
����������*��������#����&��2�7����@??B�
�� ����8�����������������#����&��2�*�
	�	���7����@??@�
�� ����8�������$���	��$���������*��������������7����@??A�
�� ����/�������=�������������������	����7����@???�
�� ����4�����7��	����$��	���4��
	���7���������7����ACCD�
�� ����:�	���$��������4����������4����	����ACCD�
�� ����8�������:�	���$������������������$��	����ACCE�
�� ����/�������'�	���$��
������4���������ACCF�
�� ����:�	���$��������/�����������������$��	����ACCF�
�� ����/�������*�������%��7����ACCF�;7���/�(�C>����ACCF<�����
�� ����4�����7��	����$��	���4��
	���7����ACCB�;7���/�(�FD����ACCB<(

2. REVIEW OF THE CURRENT FINANCIAL YEAR (2016/17)

&��
���'�!����������
���
	��������
���

&������*'�����
��	��	��������+�
�����
'��������������	���&	����������������������	���	���������������������
���
��������������
���	���������(�H���&����������	�	���
��	��	����������	��������������������I���	
�������J��������(�!��	
��������������	����������������	����
����������	�������
��������������������	��8����������	�������6�"#����	��(������������������������!��	
���������������������K?����	�����������
&������������	�������������������������������	����	���������
	������
�������	����-����������������(���������	���	�������
�������
	�����������������>?���������������	���	�������������(������������2�����	
��� 	��	����������������	����������	�	���
���
	�����������������	���������	�L���������������������������	���������	���(�7�����	���������������������������@?ABMAF���	���
�������������������&�������8������������	�������������K?��������������*�H�������;���3��2	�������	���������������������	��<�
����@?���������������)����������������������(��������
	��������������	�������������@?���������������������������	�����&	���
�������	���� ���� ��	�� ���������(� 7�� ����� ��� �������	��� ��� ������ ������������ ���� I���	
�������J� �������� ��������� ������
��	������������	����
�� ������������������������
	�	�	�	���������	���	���	�����	���������
�� 6��������	�����������������������������������������
�� �����
���������	����������������������(

����	�����������������������	
�����������3�������������������������������������������������	������������@?AC(�

�������������������������
����
��	����	��������"����"��"��,
���	��-	����
��	��	�����
���������
	
��#�����	��3,-��#4
����8�$$4�������	��	�����������	��K>���	��	��������	�����������	��������&�	��������	�������������������	�����
����	������
���
	���(�7��������������	����������������������
	�����
���	��������������������������������������$��
	��	���4�������	���
���
���������������	�����	��������	����������(�4��2��������������	������	��������6�������	����$��	���!����������,�;6$!�,<�
*��	�����'���������������������������������������
���������	������������������	���������
��'�������'���������(�7�
������������������������	�����������������	��������EC�����������������������������������������������������������

	�	������
��	�������	�����������������������������
	�������
�������	��������������47$4(

�����
�	�����
"
	����
�������������������	
���������������������@AB�������	�������	����������������&�	���>K &��������	�����(����	�
���������
ADA ������	������������������	���	��%�	��������&�	���@E��������������������
	������	
�����>K ��������	�
����������BF����
���������	�����������������B? ��������������	�����(�#��������&�����	�����������(�H����������ADA�������	��������	
����
AKE ������	����&����-���	���(

��
5����
������
�����	�������������	����A�A??����2�������	�����������(�7N���������	�����������	������ 	�
��������� 	�� ���������2����� ����
�	����������	����-�������	���������������
�����������������������1���������47$4(
�� 9	�	���������	�������������'���	��	�����H%�����
�� 71�����������'�	���4�������������=�����*������'������;='*'<�
�� '������������$���	����"
	������;�������5�	����-�������	��������������
�� H���	�	������������������
�� =	�2���������������������������������������
�� ")����	���	��������������������	�
������
�������	����
�� '	�������������������������
�� !�&�����	�����������������	����������



EPRE - 22017/18

308  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

�� 7���	���������4������@?B�
�� ��������������*��	���'����������
�� ��������������'�	���H%����
�� '����	�����&	���	������	��������������	�
����������%�����
�� ����	������	��������������'���	��	�����H%�����
�� ���2	������	���������
�� *���
��������)�	�	�������
�� =�
�������)���	�����	������!�����
���"�
	�������(

����
+�
	������
�
"
����$��	�������*����������	������������������������������3��������	��������������������������������)	���	
�������
	��������
	�
���������	������������&�����������������	����������	�3��	�������������������	������8����������
	�������������)���������
����������	�0������	������	�	�������	������
���������������������� 	��������	�	���	���������
	���(��������������������
��������������������������������������	����������(�

8����
�
"����9�
���
8	
������������	����������	����	����������������������������������3�����&�������������������)����������
	������
	����(�������
&������������3����
���������	���	���&	�������$��
	��	���"
��������$����������
�����������������������������������;674$<��
�����������������&�������������	��0���	��������������
��	����
�������	�����-������	�����	������������
���������������
�
���
�������������6���L�����3����	�������	�����	���	��������&�����	�����������	����������(�

!��"�
�����
�
"����9�
����	����
5�	�
8����
�'������
��	��
������9�
�
���� $��	��� ���� *�������� !	���������� ��������2� ���2���� ��������� ��� ������� ���� 	���	������� ��� ���������� ���&��� ����
�����������
���������;����	���������	������<�������	�	���	���������
	���(�7�������������	��&������������(

8�!	
�+��������"��#!�#�"��
	�������
��
���

��	����9�
��
����������	���������47$4��������������������������	�������3����&�	������2�����	�
��������������������������������	����
����	����������47$4�	�������������������������
��	�������	�	�������	����� 	���������
	���(������	���
��������������������	��
���������������&�������	��	����
	���������������-�����������&	����������	1������>A�6�����@?AE(

8������������+�
�������	
����������������&���	�����������������8�������H%����������$���	���&	�����
	�&������1�������������	�������
�	�����	����������������������	�	������
	������	
����	��
��	����������������
�������(�

��� �����	������ ��� ��	�� ��������� ���� $��	��� ���� *�������� !	���������� &��� ���������� ��� �������2�� �� ������ 	�� ������ ����0
�������	������	�����������	���������
	���������������������0���������0���	
��������	���������������������	������(���	��
��������	�������&��(

����	�����	���"���������	�
��	�����"��,
���	��#
���+�#��
���+
�������������������	�	���������������������������������������	�������������������������	��������������������8�������
4������4��������;844<�������������������������&��������	�
	���������3���
��������������������������������������������2���
��������������(���	����������&	�����������	��@?AE�������
������������	������������	��������
	�&��������844(�
 
&������:'�����
��	��	�
������
�
�	���;���	�
	��
"�����	�
���������������������������������
�������������������	�������	����&�������
	�������
	��������������0������
	�������
;8O9<(���������������,���2�����=�����������0������������	��	�����A�A??������������������
	�������������)�����
������
�����(��7����	��������������������	�����	���&��2�����������
�������������������&������������������&��������	����������������
8O9������(�
7�������������������������
	������&������������(�'��
	��������������������	�������������	�
��
	�����	����������&����(��
�������
	����	���)���	���	����������	�������������	������������������)������������������������
	�������������������������
���������������	����������	����
������(

������������������� ���	���� ������	�� ���	���&��2����&���&	��� ��������� 	��#��������@?AE(�674$��������&��������������
�������	������������������������
	����������	������������&	����	�����
���������������
	��������������������������47$4(�
�������������������������������	���������&������������	��������������������������
������	�	�����������������������
�������������	����(�

:����,���������&��2������&��������������	��������������������	���,���������(����������������������	���������	��	�������
���
	����������	����&�����������	������;97:7'<(�7����������ABF�&�����&�����������	���2	������
�������������������(�

&������<'�#�
�
��
����������	��	�



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  309

������������������	������AK@����	�������������������������
	��������	��������������
��������������������������������
�����	��(�������	�������������������������&�����������������������	�������������������	������	�����&���������������&���
����0��0����������	���������������	�L��(���������������������	�����������������������	�����������	��&	���47$4������
���
	��	���P�����'�	���!��2�")����
��� ����P�����!��2��������� ��������	�� ���������������������������	���������������
���������(�

���������������������������������0��������	����������������������������������&��2����(��������������	������P�����	��
'�����������'�����������������&�	���������������6"'��QH!��������������2�������������������&	���������������� ����
8���������'�����������'�����(�7����������@>A�������&�������������������	����������������������������������	�	����2	����
&�	�����������������(�����������������&����������	����������������������&�����	�����������������2	��������(�7����������@>@ 
prison tours were carried out.

�����	��+�����
�����
��	��
�����	�������������������-
��'4#��	��
��	�������	�	���	������������������������������������������N�������7���������	�	����
�����������������������&�'4#����������������������(�4�
����������������������&������������������	�	�����
��������&����
���	�������������
��������������������������;������	��� 	�����	��������������%�������	�	������(<(���	�� 	�������������	��
���&��������!��������������'�����	���4�������6	�	�����9������������*�����!�
���������������������/7*P4"'�'�������	��
�����0/���(�

&������='����������
����	��
	
����	��
���� !'4� 	��������� �&�������� ��� ������������� ���
	���� ���� ����������� �������� ���2����� �����	���� ��� 	�������� ����
�)����������	�����(������	�������������2��
������������	������������������8��������	�L����&�����&���������������������,��
���
	�����������������������������������
������&��2������������	������������������������������)�	�	�������������	���
���������������������(�!'4������	������	������*����4��&� �������	
�4��	���'�������$��������������2��������������������
&	���������)	�	������������������)	�������( 

���������������&������
	����&	��������	��������������������	�����������������������������
������������
	���(�7����	�
��
���������	��&	������	�����	����������&���������	�����������	����������&���������������������	�����������	���
	�	�	�	�������
��������������������������	�������������������������(� �"	����0�&����2��'��������������������������&��������������
������������������
	�����&	���FB�D?C���������������(

&������>'�$?�
���	����
	���	����
��	�����"��
����	
��9���
���+�����3�@#4
4	��������������	��������������'�	�	����R������'�0���	������'���	1���	��@?A@�	�
��
	�������/�������$����������7�����	����
47$4������������������$��	�����
������
��!	����������;�$�!<���������4�����4����	���7������;447<�����������0����	1����
&����������	�������������&	�����	����	�������������
	��������
	����������	����&�����������	��������������������������(��
������&������	�����	-���-�������	������������	����	������������	������:����*�����"
���������"�&��&�������(

'����#��&�����������������������'���������
����������	���������������	���������
��������0��������������������������
���&���������	����������'R4(�������	�����KD�	�
����������%�����	���������
	������������������#�����	��")��	������������
�
������������S�	
���	����������:�������'������������������	�������	������	�
���������������	�����	��(

&������B'�����
��	��	�
�������	�
���� 7��0���������� ���� #����� ���0���������� �������� ��� �������� �&�������� &	��	�� ���� ������������ &	��� �	������ 
awareness sessions held. ��������������������������	�	����������	��������������
�����������	���������������
	�&�������	
��
���	��&��2�	���	������(�������&������	�����	-���-�������	��������������	���������2�������&������������(

&������D'�����
��	��	���
���
�
������
#������� 	����
������� &���� ���������� ��� ������� ����� �����	���(� 7� ��������� 	�� �������	��� �����	���� ���� ����� ���������
��������
	���������&��������������������������	�	���
��(�#���������������
���������������-N���&���������	����&����
arrested for unsafe road crossing.

#���������������
������������������������������	����&����������������������	��(�4�����������������������
���������	���(�
�&����� �&�� ���������-
��������������-N�� ����������	����&������������� ��������2�����	
	����������� �����������
���
�������� ���� ���2����� ���� ����	����� ��	
	��(� ������ 	�	���
��� &���� �	���� ��� �����	��� ��&�� ��� ����������� ���� ���	�����
�
���������������������
	����������	����������L��������������������2��&���������������(�H���������&��������	�������	��
������2��&�������	���	��	�����������������������������������������������	���(

����$���	�����������6"'������'�����	���4����������*�������������������	�	������	�����	-����	�����	����&	���������)	�
	�������(����������������������	��������������������)	�
	�������	������$��
	��������������&	���	����
�������&����	�����������

��� "�����	������� ��� ���� ��)	� ���2� ����� ����	����� ��� ������
��� ����� ���
	��	��� 47$4�� 47$4� '�	��� 4����� S�	��� ��	���
	�����	������ ���� �����	���� ��	��� �	
	�	���� &�	��� �����	����� 	�
���������� 	���� ��)	� ���������� ����������� ��� ��)	�



EPRE - 22017/18

310  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 


	���������	����������������	����������	��������	�
����������	�������������&��������������	�
��
	�����)	�
	�������	������
province.

 
��� "�����	��������������H����������=�&�"�����������7������;="7<����2����������	������������$��
	��	������%������6�����

$��	�������������������47$4�&�	���������������	��	�����������)	�
	�������������������������
	���(�

��)	� 
	������� ���� ����� ����	�	L��� �������� ���� �����&	��� �����	������ ���� ������� 9���� :	���� 4�&���� /����&��� #�������
$��2��6�������4������6�������7��	����7��)�������4	�������6������	��6	�������8���	���������*��������	�M:����*������)	�
�����	�����(�

<J�&K�P&&Q�X&���Z$��&�-�,�X-�!��-!P�[$!��3:\*D]*^4

&K��&�$'�!����������
���
	��������
���

&������*'�����
��	��	��������+�
�����
���������������&	���	�����	���	����
�����&	��������������	����������	�	�	�������
������������&������������������	�����������
���	�������������������������&	����������������������������������������
���	��������&	�������������������������������
�������	������	�����������	���������
	���(������	�������������&�����
����������	�	��������&	������	��������AK@����	�����������
���	�����	���	����
������&	����������������������������������������������������������(

���������������&	������������������������	���&��2����������	�����������'������������������'	
	�	���4�������	�������$��	���
4��
	���7��(����������������&	���	�����	���	����
�������������	���������'R4�	������������������������������������������	���
���������������	���	����
�������&�	�����������������	������������	�	�����������1�����2��	������������(�

:��2�&	�����������������	���	���47$4������	�����&	�������!�������9	�������7���������������	�����������������������
���������������������������	����������(����������������&	�����������	��������	�����������������$�!���������������(�

&������:'�����
��	��	�
������
�
�	���;���	�
	��
"�����	�
���������������&	������	����������������������������	�����	���&��2����&	��	������'R4������������)���������	����
������
���������������
	��������2�����=�������(����������������	������������	���������	��������#��	���R������4����������
	����
������������������0������
	�������
	��������&��������)����	�������*��	�����9	����H%����;*9H�<��������������������
���������	��������������&��
��*9H�(��2�����=�����������
	����&	��������	
������������������������	�������	�
��	���������
���
	�����������	����	���,�������������(

&������<'�#�
�
��
����������	��	�
���� ����������� &	��� ����������� ���� ������ ������� ���������� ��� ������	��	��� ���� �����	���� ����� ������ ��� ������ ���2�
����������� ����������� ���� ���
	���(� ��� &	��� �������� ��� �������� ���� 4��������� 7����� $��������� ���� &	��� �������� ���
����������������������� ������������������-�� �������	�� ���
	��������&	�������� 	��������� 	����
����������������� ����
������	�����5	���&	���������&��������������������)	�������>F?���	���������(��

�������������������������������������������	�	�	�������������������������������&�����������	�����������������	��(����
���	�
����	������������������&	���������������������	�����
���������	������	������������	�������������������������'$#��
����������������������������������	
�������������������	����������������������	������-�������	������	��(�

���������������&	��������������������������������	�������)	�������A??�����	�����	���������
	������������&	������������������
�����	��(�

&������='����������
����	��
	
����	��
���� ����������� &	��� �������� &	��� ����	�� ������������ �������� ��������� ����������� ���� ���2����� ���
	���(� ����
��	��������������	��������������������&	������������������&������������������
	��	�������������������������������
�������
	�������&�������������-�	���������0��������	�����(��������	�������������������	����������������������	���������������
����������������
�����������	�	���������	��������	������������������������������������	�������������������������	�(�

���������������&	��������2����������	������������)���	���������������������2����2�����=����������������%�����	�	���
'���������������$��
	��	���4�������	���������������	����
���&��������������
	�������
	�������������&������������������	���
within the province.

&������>'�$?�
���	����
	���	����
��	�����"���@#
7N��� ���� ������	������� ��� ���� '�	�	���� R������ '�0���	������ '���	1��� 	�� @?A@� 	�
��
	��� ���� /������� $����������
7�����	����47$4���$�!�����447�����������0����	1����&����������	�������������&	�����	����	�������������
	��������
	�������
���	����&�����������	��������������������������(��������������������������������	�������������	
	���	������	������	��
����@?AEMAD�7$$(��



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  311

����$��
	��	���R�	���H����������������	������4���������;$*H9RH�/�4<�&	�������	���������������������������������'�	�	����
R������'�0���	������'���	1��(�'����#��&�����������������������'���������
���&	���������	���������������	���������
���
�����0�����������������������������&���������	����������'R4(�

&������B'�����
��	��	�
�������	�
���������������&	���������������������������	�����������������������0�����������������	���������������������
	��	���
��
������������������� 	����������� 	�� ������1������	���� �������������������� �������� ��� �������
	���,�� ��&�������������
�����	��(� ��	�� &	��� ��� ���	�
��� �������� ���� ������	��� 4��������� #����� $��
������ $���� ���� 7��0���������� $���� ��	���
	������������������	�����(�����#���������7��0'�����������	��	���������	��������������	�����	���������	�	�	����	�����
�����������	�	���	�����������������	�������������������&�������(

������	����� ������ &	��� ����	����� ���� ��&������������������	������� ��� ����!�	
��� =	�������������'����������� 9��	����
�������4��
	������������������
	��������������
���������&	��	����������������(�

&������D'�����
��	��	���
���
�
������
��	�� ���������� 	�� �������	���� ���� ���� ���
	�	��� ��� �
���
�� ����� ������� ��������� ���� ���%�� ��&� �����������(� ��� �����
�����	��������&�������	�������������������
�����(����������������	���������������������%�������	�������A?����������
	������@?AEMAD�-����	�����������	��������������������������������������&����������������������(�

*���	�	��� ����� �������	���� ���� ��� ���� ���� ����� 
���������� ��������� ��� ����� ������ �
������ ��� ����� ���%�� ���	�������
�������������*����4������H%�����&	�����	��	����������	����	��������������������������������������	����-�����L�������
����������������
	����&������������	���(��

8����� �
������	��� ��� ���	���� ���� ����	�� ���������� ���������� ���� ����� ������� ��
���� ������� ��� ����� ��������� ���� �����
�����	���������������	������	��������
��	���������	���������������������2��(�7������������������&	�����������������
��������
������������	�����&	���������&(�7����������������)	�������AD>�???�
��	�����&	������&�	������������
��	����&�	����	�����	��
the province. 

=J��$��-&�-�-#!�-&�

���� ����������� ����	��	����� ��� ������� ��� *CD(K�	��	��� ��� ����������� ���� ������� ���� ��	��	��� 	����
������� 	�����	���
���������	����	��	�����	����	�����	���97:7'(������	��&������	���������&�������������������������������������������	���(�

�����
����*'�!���	����
��	
*AK(@��	��	����������������	��	���������������������������������������������������
���
���������%�	����������	��2���	���
&	���	�����������������������	����
���������(

�����
����:'������	
�
��#�
���
��
�
*F?(A��	��	����������������	��	�������������������	������	�	����������;'$#�<�������������
	���������	����������������������
���������	���(����&	����������2������������������������������	�����1����&	��������	�����	����
	�����������������	�	�������
��2	���	���������������	�����	�	���(����&	������	�	������������	
�������	����
������	������
	����������	���	��������
��������
�����������	������ �������
	���,��="7�(� ���&	���&��2�������
���������������������
�������������
������������	�����	����
���������������	������������0������������������������	���������������	����
�����������������	�����5	���&	���������&�����
����������������������
�������������������������������������	��(

�����
����<'���
_
��
	
����	�
*@K(A��	��	����������������	��	�������&����������	�������������	����	���������
	��������
	�	������%�����	�	�������	������	���
���������������	�����&	������������������������(����������������	������������	������	��������
	�	�	�	���������	���	���������
	���(

>J���&�K�$�$��

���� ����������� &	��� �������� ��� ����������� ������� ���	�� ����������� ������� ���� ����� ��� ������ ����������� ��������
	������	��������	��������������������	�	��(�H����������2����������������������4'6���	����������@?AEMAD�-����	��������&	������
���	����
��5���������������	�����������������	���������������	�����
	���(�������&���	��"�����	��*�
	���	L�����4��������
&	��������������������������������3������������������3�����������	������������	������(



EPRE - 22017/18

312  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

������3���������������������������	�������@?AEMAD�-����	��������������������������&	���������
	�	�����������	������
	����
����2�����=��������;*K(B��	��	��<����	�������������%����&��������������%�����;*K(A��	��	��<�������	������
	�����&���������
������	�	�������������	������Q����H%���;*>��	��	��<(�4'6�&	��������	�	����������������������	�������&����
	������
	����&	���
�����)�	�������)	������������������	�������-����	�������������)������	������	������������
��	����	������	���������;*F(C�
�	��	��<(

BJ��$�$-��#�!���X-�!��-�,�

BJ*J�#���
�+������
����� 

TABLE 10.1: SUMMARY OF RECEIPTS: COMMUNITY SAFETY

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Equitable share   496 292   649 510   734 735   651 080   681 780   681 780   677 002   718 047   759 694

Conditional grants    645      1 345   1 800     1 800   1 800   1 463       

Total receipts   496 937   649 510   736 080   652 880   683 580   683 580   678 465   718 047   759 694

��������������,����	����������������	������	�������@?AE�6�"#�	�����	������������(�O��&����@?A>MAK�����@?ABMAF������
��������������	�����	������������*@>C(A��	��	��������*KCF(C��	��	������*E>F(A��	��	��(���	��	��������	����	�����1�	��������
�������	����������������'	
	�	���4�������	�������$��	���4��
	���7�����������������������������	��8������������������������(��

����@?AFMAE���	���������������������*FB@(C��	��	����&	�������	���������2�������	����
������	������	�����������
	���
;�'4<��	��������������������'	
	�	���4�������	�������$��	�������������	������������	��������
	�	������%�����	�	�������	���������
���������������	�����&	������������������������(�*A(D��	��	���	����������������������	����������"$:$�	�����
������	������
�����������	
��3������������������������������������������(�

H
�������@?AE�6�"#�����������������������������������������&�������������	�5����0����������3����������
����	���F(C�
����B(D������������������������������������������������������������������
	�����������
���(����&	���������*FEC��	��	���	��
@?AEMAD�����*�EBC(E�	��	���	��@?ACM@?(

BJ:J����
����	�
����
������
����
��	

TABLE 10.2: SUMMARY OF RECEIPTS: COMMUNITY SAFETY

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Sales of goods and 
services other than capital 
assets   9 769   7 951   8 753   5 593   7 390   8 891   6 991   8 739   9 247

Transfers received                   30          
Fines, penalties and 
forfeits   14 775   18 101   27 993   13 695   17 119   19 924   21 399   26 748   28 300
Interest, dividends and 
rent on land    4    3    17          7          

Sales of capital assets                            
������������
��

�������

assets and liabilities   5 304   16 700   7 447    569   4 078   4 779   1 067   1 333   1 412
Total departmental 
receipts   29 852   42 755   44 210   19 857   28 587   33 631   29 457   36 821   38 959

���������������������������
�����������&����	���������������O��2������2��������%�����	�	���'�������&�����	������	��
����	
�����������	����������������������������������������������
��������������������������������������%��-���(�����
��1���	�������������������	�����������������
��������������(�H�������
�����	������	
���������������������	��-����	�����������
�����	��	�	������������������
������������&�	1����
����
	�����(�

�����������������	���������������������%��-���������������������������
	��������������������	��-����	������������������
��
�������������
	���������(����������������������&���*@C(C��	��	���	��@?A>MAK�����*KK(@��	��	���	��@?ABMAF�����	��������
���*AK(@��	��	������������������	�����	���������������������	����
�������������������������������	����������(�



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  313

#	���������	�����������������
������&	���*@D��	��	�����&���������������������������
�����	��@?ABMAF(�#	����	���������������
	��������������	��	�	���������	������*E(K��	��	������	����
�����	��������	������	����������������
�������������
	�������������
&���������������������	
��������4�����7��	����/�������*�����7������=	�	����;47/*7=<(�4���������������������
	����������
��������	����������������	������*D(D��	��	������	����
����������������	������	�����������������������������O��2�������2�����
���%�����	�	���'������(

�����������������������������������������
��������*@C(B��	��	���	��@?AEMAD��	������	������*>F��	��	���	��@?ADMAC�����*>C�
�	��	���	��@?ACM@?(�����	��������	���1�	�����������������
	�&������
��������3������������������������������������2	���	����
����	���������������������	�������������(��

���������������	��&��2	����������	�������������������������&	��������������
�������������
�� ���%�����������������������������
�� "�������������������
�����
�� *����������������	���-���������������	��&����
�� 7�����	�������������O��2�������2��������%��'����������	�����$���	��*����!�	
����$���	��;$*!$<,��
�� 4���������������	���������
��	�����
�� S������&�	����	�����������O��2�������2��������%��'�����������
�� $��
	�	������-������	������
	���(

DJ� �![�$���#K��!�[

DJ*J�Q�+�
�������	�
���������&	���2��������������&������2���	������������	�����������������@?AE�6�"#����������
�� 7��������������������	�	���������������	��	���������������
	����
�� 6��	���	�������������	������
	������������������������	�������	����
��������
�����
	����
�� '�����������������������������������������������	������	����������
�� ���������������������8�������*�����4������$����
�� "�����	��������������'	
	�	���4�������	���7���
�� ���������������������!�������9	�������7���
�� ���������������������$��
	��	���4��	���'�	���$��
������4���������4������4������$�������������4���������������	�������

8$8�7��0'���������4������	��(

DJ:J������
��������
�+

TABLE 10.3: SUMMARY OF PAYMENTS AND ESTIMATES: COMMUNITY SAFETY

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
1. Administration  75 176 77 150 92 222  95 742  98 002 102 504 101 048 106 910  113 024
2. Civilian Oversight 131 714 156 322 167 430 201 351  203 680 184 846 195 080 207 720 219 752
��
����
�
����	����� 286 591 396 134 433 900 355 788 381 898 396 230 382 337 403 417  426 918
Total payments and 
estimates 493 481 629 606 693 552 652 881  683 580 683 580 678 465 718 047 759 694



EPRE - 22017/18

314  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

DJ<J�#���
�+��+��
�	���
�
�
���`

��	

TABLE 10.4 : SUMMARY OF  ECONOMIC CLASSIFICATION: COMMUNITY SAFETY

Outcome  Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Current payments   468 070   549 292   559 975   631 478   659 296   662 331   657 578   698 232   737 633
Compensation of 
employees   319 775   356 292   396 290   459 178   469 778   426 390   494 596   518 778   544 585

Goods and services   148 266   192 911   163 484   172 300   189 518   235 941   162 982   179 455   193 048

Interest and rent on land    29    89    201                   

Transfers and subsidies   2 770   7 225   54 440   5 610   3 140   1 954   4 924   5 210   4 096

Provinces and municipalities    175    383   1 819   1 575    855    351   1 823   1 928   2 037
Departmental agencies   and 
accounts    4                         

Higher education institutions                            
Foreign governments and 
international 
organisations                            
Public corporations and private 
enterprises            1 240         1 312   1 388    

�������
�
������������      6 001   50 000   1 800                

Households   2 591    841   2 621    995   2 285   1 603   1 789   1 893   2 058

Payments for capital  assets   22 560   73 081   79 062   15 793   21 099   19 158   15 963   14 605   17 965
Buildings and other 

���
����������       88    440          45          

Machinery and   equipment   22 560   72 983   78 622   15 793   21 099   19 113   15 963   14 606   17 965

Heritage Assets                            
Specialised military  
assets                            

Biological assets                            
Land and sub-soil 
assets                         
Software and other 
intangible assets       10                      
Payments for  
����������		
�	    81    8    75       45    137          

�
����
�
�
�������		������
�   493 481   629 606   693 552   652 881   683 580   683 580   678 465   718 047   759 694

4����	���	��������������*KC>(B��	��	������*FC>(B��	��	������&����@?A>MAK�����@?ABMAF(�")����	�����������������������
���������������������	������@?A>MAK�&���*>AC(D��	��	�������*>CF(>��	��	���	��@?ABMAF�����	�����������@>���������(���	��&���
����������������������������	���	���&	�����������
����&�����������������������-��	����������
���������	����(�

")����	���������������������
	����	��������������*AKD(>��	��	���	��@?A>MAK����*AF>(B��	��	���	��@?ABMAF��������	���������
	���������
	��������,����������������������80#�������������������������������������������������������%�����	��	���������	���
����������������	�������������%���%���������
	����������������
	������(�

")����	�������������������������	�	���	��������������*@(D��	��	���	��@?A>MAK��	��	������*BK(K��	��	���	��@?ABMAF(���	��&���
��	���������������������������0���-�������	����������������������������������������������������	���(�

'��	�����)����	����� 	��������������*@@(B��	��	��� 	��@?A>MAK����*EC��	��	��� 	��@?ABMAF�����������������������������5����
services.

��������������,����	��������� 	��������������*FB@(D��	��	��� 	��@?AFMAE���	������������*FED(B��	��	��� 	��@?AEMAD�����
	�����������*@B(E��	��	��(���	��	����	��������������������	��������������������'	
	�	���4�������	���$��	���4��
	���7���������
��������&�������������	����������������������������������������������	�����������������	���(

����������������������������,�����������&�����D���������������*KBC(@��	��	���	��@?AFMAE����*KCK(F��	��	���	��@?AEMAD(�
��	��	����������'4����������	������	��������	������������������������	
	�	�����������	��������������	������
	���������������	�������
���@??����	���������%���%����(�

����������������������������
	�����
�������@?AE�6�"#�	������������AD���������������*�AF>��	��	���	��@?AEMAD����*AC>(@�
�	��	���	��@?ACM@?(���	��&	������	���	�������	�����������������������	����
���������������������������	����	���������
	���(�
���� ���������� ����� ���	���� ���� ����������� ��� ���	
��� 	����
��� ���	��� ���
	���� �������� ���	���	��� ���� �
�������� ����



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  315

�������	�������������
	�����="7�������������
	����������	���������
��������0������
	���������������
	�������
	��������
��	���	���������
	���(

����������� ���� ������������������	�	������������� �����*K(C��	��	��� 	��@?AEMAD� ���*K��	��	��� 	��@?ACM@?(���	��������� 	��
��	��������	�3���������������	��(

������������������������������	�����������	��������������*AF��	��	���	��@?AEMAD����*AD��	��	���	��@?ACM@?�-����	�����������
��
����������	��������������
��	����������	-������-������������(

DJ=J� -	��
����
������
+��	���
/M7

DJ=J*J� ���
����	�
��-	��
����
������
+��	��
/M7�

DJ=J:J� ���
����	�
�������
�����
����
��	���"���3���4����9�
��
/M7

DJ>J� ��
	�����
/M7

DJ>J*J� ��
	�����������"����	����
/M7

DJ>J*J� ��
	�����������

�������	��	��
/M7

^J� ��&,�!��$��$#��-��-&��

��&,�!��$�*'�!��-�-#��!�-&�

�����
�������
�����	�
�������	�	���������������������
	�����������������������������6"'����������������	���������������������(�����������������
������������
��������	��	��������	������������������������
	�����������	��������	���������
���
�����	�	�����
����������
�������6"'��������������������(�4������	����������	��	�����
	�����������H%���QH!����	����������������	�2������������
������������	����������(

������������H%����������'#H��������������������
��������	�����������������	�������������&	������	����
������	��������
���������&��2��	��	����������(�#	����	���6��������������4������'��	��6������������	��	�������������	�������������
������-����	��������������&	��	�����������������&�	���	�������	����&	������	����
������	�������(��������������������
���
	�����
���
�������%�	�����������������
	��������������������������Q�����*��������6�����������=�����4��
	�����
��������������������������7�)	�	����4��
	���(�

�����
������9�
�����
�� ������
	����
���
�������%�	����	������
������������������������)����
����������
�� ������
	���	���������������	�������	������������������������������������������
�� ������
	���	�������������0��������������������������	�2��������������0���	������
�� ������
	����
���
�������%�	����-����	�����������������	���������������������������
�� ������
	����
���
�������%�	�����������������
	�����������(

Q�+�����
���������������
	���������
7�������������	�	�����������	�����������������������������)������������
����������������8�������4������4�������(�U�����������
��������������/!$���������������������������	�	���
�� $��
	��	����������������
�����
�������������%�	�����
�� 8$8�$	���������������������������������������
������������
�� 6�����	�����������������	�����
	��(



EPRE - 22017/18

316  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

TABLE 10.5: SUMMARY OF PAYMENTS AND ESTIMATES: ADMINISTRATION

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16  2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

��
��
��
��
���
��!   7 361   6 483   8 267   8 352   8 352   8 352   8 882   9 397   9 923

"�
��
��
��
���
#�$   24 072   11 446   18 721   17 185   17 185   16 674   17 818   18 853   19 946

3. Financial Management   8 770   18 626   20 843   19 728   20 628   21 089   20 082   21 247   22 480

4. Corporate Services   34 973   40 595   44 391   50 477   51 837   56 389   54 266   57 414   60 675

Total payments and estimates   75 176   77 150   92 222   95 742   98 002   102 504   101 048   106 910   113 024

TABLE 10.6: SUMMARY OF  ECONOMIC CLASSIFICATION: ADMINISTRATION

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Current payments   71 218   75 069   87 609   94 239   95 654   99 971   98 934   104 507   110 385

Compensation of employees   50 000   56 405   64 106   71 433   71 432   64 624   69 863   74 188   78 673

Goods and services   21 218   18 644   23 445   22 807   24 222   35 347   29 071   30 319   31 712

Interest and rent on land       20    58                   

Transfers and subsidies   1 804    266   2 392    18    183    182          295

Provinces and municipalities    16    222   1 599       155    155          
Departmental agencies and 
accounts                            
Public corporations and 
private enterprises                            

�������
�
������������                            

Households   1 788    44    793    18    28    27          295

Payments for capital assets   2 153   1 815   2 221   1 485   2 165   2 342   2 114   2 403   2 344
%������	�
���
�����

���

structures                             

Machinery and equipment   2 153   1 805   2 221   1 485   2 165   2 342   2 114   2 403   2 344

Land and sub-soil assets                         
Software and other 
intangible assets       10                      
����
��	��
�������������
assets    1                9          

�
����
�
�
�������		������
�   75 176   77 150   92 222   95 742   98 002   102 504   101 048   106 910   113 024

")����	�����	������������@@(F�������������&����@?A>MAK�����@?ABMAF�������*�EB(@��	��	������*C@(@��	��	��(���	��&����������
�������������������������������������������������������
	���(�'������������������������	������������*AK(A��	��	���
�����*B?��	��	���	��@?A>MAK����*FK(A��	��	���	��@?ABMAF(�

8������������
	����	������������AA���������������*@A(A��	��	���	��@?A>MAK����*@>(K��	��	���	��@?ABMAF(�����	��������&���
��	��������� ���������� 	�5����������3��������(�$�������� ���� ���	����������� ����	���� ��	���� ����������������
���������*@�
�	��	������������(�������
	������	�	�����
�����������������H%����������6"'������H%����������QH!�����	�����������-����	���
���������������������������	�2����)	�	����������������������������������
	����������������������(

������	�����������������������@?AFMAE�&���*CB(E��	��	����	������	������*B(>��	��	���	��@?AEMAD(�����	��������	������������
�������������������������������	�����������	�������	�	�����
���������������������������(

H
�������6�"#���������������,������������&��������������	�5����0����������3����������
����	���F����������������*A?A�
�	��	���	��@?AEMAD����*AA>��	��	���	��@?ACM@?(

����������������������������,�����������&����������������
���������A@�����������
�������@?AE�6�"#������*E?��	��	���	��
@?AEMAD����*ED(E��	��	���	��@?ACM@?(

����������� �����������������
	�����
�������@?AE�6�"#� 	������������C���������� �����*@C(A��	��	��� 	��@?AEMAD����*>A(E�
�	��	���	��@?ACM@?(���	��	������������������������������	����
��	������	�	����������������������������������(�

������������������������������	���������������@?AEMAD�	��*@(A��	��	��(���	��	������������	���������	�����������������	�������
5�������
	����������������������������	��������������'����������	����������������(��



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  317

��&,�!��$�:'�CIVILIAN OVERSIGHT 

�����
�������
�����	
���������������������2��� ������������ ����������� �����	�����1����&	��� �����	����� 	����
	��� ����������� ���	�	��� ����
��2	���	���������������	�����	�	���(���������&��2����������������������������������
�������������	����������������������
����	������	�����������������1���(�

��������������$��	���$�����������6��	���	�������"
�����������	�	�������������	
�������	����
������	������
	������������
���	���	��������
�������������������	�������������
	���,��="7�(

�����������������
	�����������	���������
��������0������
	���������������
	�������
	����������	���&	��	���������
	�����
&	���������	������������
	����������)����������������
	������(�

����������
���������������������
������������	�����	����	�������	������������������4������$��������������������������&��
�� P������������	�����	���	����
�����������������	�����5	���&	���������&�
�� 4�������������
�� $��
�������������������������������������	�������
�� $��
���������
	����������	����&�����������	�����(

���������������������������������	�L����2��&����������������������	�����	�����������������������������������������	��
������(����	����������������	����������	�����
���������	������	��������������������������������������	�����������	�����
����������������	���(����������������������������&	���������	���������	�L�����������������������	���������V�����
	�����	�������������������	�����������������	�����������	������	�(

7����)�����������	��������������	�����������������������������������������������������������	�����������(�

�����
������9�
����
�� $��
	����
	�����0������2��&�������������������������	�����1����
�� 6��	���������
����������	����������������������������
�� 4�������������������	���������8�������=�&�"�����������7������#�����
�� �����������������	����
�����������
	���������
���������������������
�� 4�����������������	�����
���������	������	��(

Q�+�����
���������������
	���������
7�������������	�	�����������	���������������
�����
	�������������)������������
����������������8�������4������4�������(�U���
������������������
�� /�������!�
���������$����
�� /�������'�	���$��
������4��������;/'$4<��ACCF�
�� 9	�	���@?BB�;8������'	���*��	���$�������
�<�
�� 8�������8��&�������!�
���������4��������
�� 4������	��7��������������������	��8�������
�� 8������$������������!����������*����4������;@?AA0@?@?<�
�� 8$8�$	��������7��������������	������������������6�����	�����������������	�����
	���
�� /��������������
	��	���47$4���������
�� $��
	��	���H�������A��@��>�����B�
�� '	
	�	���4�������	���7����@?AA�����
�� /�������P�����'���	��	���7����ACCF(

TABLE 10.7: SUMMARY OF PAYMENTS AND ESTIMATES: CIVILIAN OVERSIGHT

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

1. Programme Support   3 661   4 028   4 742   8 662   7 666   4 724   9 332   9 873   10 446

2. Policy and Research    6 081   21 531   8 388   8 550   9 550   7 435   8 943   9 462   9 994

3. Monitoring and Evaluation   9 495   26 545   38 091   33 500   29 486   23 788   30 847   34 452   36 450

4. Safety Promotion   70 966   71 531   73 471   107 141   103 480   96 019   100 513   106 343   112 512

5. Community Police Relations   41 511   32 687   42 738   43 498   53 498   52 880   45 445   47 590   50 350

Total payments and estimates 131 714 156 322 167 430  201 351 203 680 184 846 195 080 207 720 219 752



EPRE - 22017/18

318  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

TABLE 10.8: SUMMARY OF PAYMENTS AND ESTIMATES BY ECONOMIC CLASSIFICATION: CIVILIAN OVERSIGHT

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Current payments   129 657   139 235   122 608   197 581   197 959   179 578   184 176   199 224   210 621
Compensation of employees   55 033   63 558   65 905   92 529   90 431   68 755   93 072   93 042   99 035
Goods and services   74 595   75 677   56 561   105 052   107 528   110 823   91 104   106 182   111 586
Interest and rent on land    29       142                   
Transfers and subsidies    4    12    93   1 800    660    289    912    965   1 019
Provinces and municipalities    4    1          600    144    912    965   1 019
Departmental agencies and 
accounts                            
Higher education institutions                            
Foreign governments and 
international organisations                            
Public corporations and 
private enterprises                            
�������
�
������������       1      1 800                
Households       10    93       60    145          
Payments for capital assets   2 035   17 075   44 687   1 970   5 046   4 921   9 992   7 531   8 112
%������	�
���
�����

���

structures          440          45          
Machinery and equipment   2 035   17 075   44 247   1 970   5 046   4 876   9 992   7 531   8 112
Heritage Assets                            
Specialised military assets                            
Biological assets                            
Land and sub-soil assets                            
Software and other 
intangible assets                            
����
��	��
��������������
assets    18       42       15    58          
�
����
�
�
�������		������
�   131 714   156 322   167 430   201 351   203 680   184 846   195 080   207 720   219 752

���� ���	���� �������� ���� ���� �����0����� ���	��� ����� @?A>MAK� ��� @?ABMAF� ���� 	��������� ��� *>B(E� �	��	��� ����� *A>A(E�
�	��	������*AFE(K��	��	��������������������	��������������4�������	�������$��	��(���	�������	��������&�����	����
������	���
����������������
�����	��������
���
�����������%�	���������������
	���,����&������������(

")����	���������������������������������	������������AC�������������*A?(C��	��	��������*BB��	��	���	��@?A>MAK����*FB(C�
�	��	���	��@?ABMAF(�������	���������������	�����������	��	��������&�����������	���������&���	������'	
	�	���4�������	������
$��	������������(��

8������������
	�����)����	������������������*AD(@��	��	��������*EK(B��	��	���	��@?A>MAK����*BF(E��	��	���	��@?AFMAE(���	��
&��������������	��	������������������������������	�����������������	���������������	��	��������������	������
	������������

	����������������
	�������������������������(�'��
	������&��������������������	�
���	��>B?��	��0�������������	�
��
	���
�������� 
	�������� ��)���� �
������ ���� ������ ���%�2	��(� � 7��	������ ���	��� �������� &���� 
	�	���� ��� ������� ���	
���� ���
	����
������	������
	���������������	���	��������
�������(����	�	������2��������������������������	�����&����47$4�����
'HR�"������������
	�������	��	����
����%�	���	��(�6������������&�������	�	����������������	�����	������������������	���(�
7��	���������������2��&����������	������������0��������	��������������&����	�����������	��
��	����������	���(
 
H
�������@?AE�6�"#��������������������	����������������������	������������*ACB��	��	���	��@?AEMAD�����*@AC(E��	��	���	��
����@?ACM@?�-����	�������(���	��	�����	����
�������������������������������&����������������������	�	���	���������
	���(����
����������������'$#���������������	������������������������������������������	��������	����������������������������	���
��
���������	������	�����������������������	���&	�������������������	���&	������	�
��
���	������-�������	������	��(�7��	�������
&	��������������
	�������
	����������	�����������������
	���(

���� ������� ���� ������������ ��� ���������� 	��������� ��� *F� �	��	��� ����� *C>� �	��	��� 	�� @?AEMAD� ��� *CC� �	��	��� 	�� ����
@?ACM@?�-����	�������(������������ �����������������
	���� 	������������*@?(B��	��	��� �����*�CA(A��	��	��� 	��@?AEMAD����
*AAA(B��	��	���	��@?ACM@?(���	��&	����������������������	��������������$��
	��	���4�������	������	����
����������	���������	�	����
������������������	���	���������	����������������
����������	��������������(

������������������������������	�������������������@?AEMAD�-����	�����������������������*A?��	��	������*D(A��	��	���	������
@?ACM@?�-����	���������������������������������	�	������������������	���������	����������(



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  319

#$�b-�$��$P-b$�[��$!#K�$#

��&,�!��$�:'��-b-P-!��&b$�#-,Z��
Performance measures Estimated Annual Targets

2017/18 2018/19 2019/20
2.1 POLICY AND RESEARCH 
Number of research projects conducted 5 5 6
Policing needs and priorities reviewed 1

2.2 POLICE PERFORMANCE MONITORING AND EVALUATION  
Implementation of the Province’s Policing Plan monitored 4 4 4
Implementation of IPID recommendations monitored 4 4 4
SAPS compliance with the Domestic Violence Act DVA monitored 4 4 4
Police conduct (complaints, discipline & corruption) monitored 4 4 4
CJS coordinated 4 4 4
Number of  CPF Programmes Of Action supported  142 142 142
Functional patroller programme in precincts   100 120 130
Number of functional CPFs aligned per minimum standards 142 142 142
2.3 SOCIAL CRIME PREVENTION
Holistic psycho-social services to GBV victims rendered 12 12 12
Family Justice Support services rendered to GBV victim rendered 12 12 12
Management and coordination of RVOs 12 12 12
2.4  SAFETY PROMOTION
Youth crime prevention programmes implemented across the province 146 146 146
Number of correctional service programs implemented for learners 360 370 380
Number of school safety interventions implemented 600 610 620
Number of schools and community searches conducted 500 500 500
Number of intervention programmes conducted for men (MASP) 480 500 510
Number of  intervention programmes conducted for women (WASP) 420 440 460
Number of  elderly and disability sessions conducted  40 40 40
Number of child safety sessions conducted 40 40 40
2.5  PUBLIC EDUCATION AND INFORMATION
Take Charge outreach campaigns 309 309 309
Communication strategy implemented 4 4 4

��&,�!��$�<'���
_
��
	
����	��

�����
�������
�����	�
������	���	�������������������	�����	������������������	��������%����&�������������������������������	����������������
47$4���	������
������	�	���
���	���������
	���(���������������	��������������	���������������������������������������
�������0�����2��&��������2	���������+����������	�������������������	���������������	�������������������	������&��������������
��)	� 
	������� 	����
�������� ���%�� ������������ ���
������ ��� �
��������� ���	���� 
��	����� ���� ��	��� ���
�����(� ����
������������������
	�������%���%������)��	�������������
��	�����������	
�����	���������	�	����������(������������������
����7��	�	�����
��7�3��	�������������*�������%��H
������;77*�H<�7��������*�������%������	��������7������;*��7<�7���
��������*�������%��6����������'����������;*�6'<�7����������2�������������������	�����������(�

�����
������9�
����
�� ����������������	�����&	����������	��������������������������������%���%�����
�� ���	�����	�����������������������������������������������������������������
�� ��������	�������&��������������������
	�������(

Q�+�����
���������������
	���������
7�������������	�	���� �������	����������������
	���� ���������)�� ���� ������
������������ ����8�������4������4�������(�U���
���������������������������&	���
�� /�������!�
���������$����
�� /�������'�	���$��
������4��������
�� 9	�	���@?BB�;8������'	���*��	���$�������
�<�
�� 8�������8��&�������!�
���������4��������
�� 4������	��7��������������������	��8�������
�� 8������$������������!����������*����4������;@?AA0@?@?<�



EPRE - 22017/18

320  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

�� 8$8�$	������7��������������	����������������������
�� $��
	��	���H�������B�����E(

TABLE 10.9: SUMMARY OF PAYMENTS AND ESTIMATES: TRAFFIC MANAGEMENT

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

1. Gds Alloc Intell Trnsprt Sys      1 753                      

2. Management   1 466   4 936   1 914   1 373   1 373   1 764   1 814   1 940   1 631

3. Public Transport Inspection   33 373   39 491   36 258   38 747   38 192   40 430   41 372   42 772   45 253

4. Road Safety Education   14 291   15 887   15 340   17 899   17 623   17 346   21 875   23 366   23 043

5. Road Safety Project   26 745   31 033   33 588   28 101   28 005   33 067   33 243   35 530   37 186

6. Special Services   25 062   14 298   18 805   31 931   28 625   25 663   31 995   33 909   36 865

'�
����
�
*�+
�����������   160 722   249 534   290 449   202 481   238 645   246 227   218 313   228 191   243 043

:�
�������	
����
�
!����	�   24 932   39 202   37 546   35 255   29 435   31 733   33 725   37 710   39 897

Total payments and estimates   286 591   396 134   433 900   355 788   381 898   396 230   382 337   403 417   426 918

TABLE 10.10: SUMMARY OF PAYMENTS AND ESTIMATES BY ECONOMIC CLASSIFICATION: TRAFFIC MANAGEMENT

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Current payments   267 195   334 988   349 758   339 658   365 683   382 782   374 468   394 501   416 627

Compensation of employees   214 742   236 329   266 279   295 216   307 915   293 011   331 661   351 548   366 877

Goods and services   52 453   98 590   83 478   44 442   57 768   89 771   42 807   42 953   49 750

Interest and rent on land       69    1                   

Transfers and subsidies    962   6 947   51 955   3 792   2 297   1 483   4 012   4 245   2 782

Provinces and municipalities    155    160    220   1 575    100    52    911    963   1 018
Departmental agencies and 
accounts    4                         

Higher education institutions                            
Foreign governments and 
international organisations                            
Public corporations and private 
enterprises            1 240         1 312   1 388    

�������
�
������������      6 000   50 000                   

Households    803    787   1 735    977   2 197   1 431   1 789   1 893   1 763

Payments for capital assets   18 372   54 191   32 154   12 338   13 888   11 895   3 857   4 672   7 509
%������	�
���
�����

���

structures       88                      

Machinery and equipment   18 372   54 103   32 154   12 338   13 888   11 895   3 857   4 672   7 509

Heritage Assets                            

Specialised military assets                            

Biological assets                            

Land and sub-soil assets                            
Software and other intangible 
assets                            

����
��	��
������������		
�	    62    8    33       30    70          

�
����
�
�
�������		������
�   286 591   396 134   433 900   355 788   381 898   396 230   382 337   403 417   426 918

�������	��������������������������0��������	��������@?A>MAK����@?ABMAF�	������������*AKE(>��	��	��������*@DE(F��	��	���
���*K>>(C��	��	��(
 
")����	���������������������������������	������������*BA(B��	��	������@K���������(�������	�������	��������������������
	��������	��������������	������-��	������
���������	����������������������	
	�����3�������(��7��	���������%���%���������
	�������&����������������������������������	�������������������������%����&��%�����	���������
	���(�8������������
	����
�)����	�����	������������*>A��	��	��������*B@(B��	��	���	��@?A>MAK����*D>(B��	��	���	��@?ABMAF���������������������5����
���
	��������������������������%�����	��	��(��

��������� ���� ����	�	��� �)����	����� 	��������� ��� *BA� �	��	��� 	�� @?ABMAF� ����� ���� @?A>MAK� -����	��� ����(� ��	�� ��������
��� ������2��� ������ ����� ���� *���� ���%�� 6���������� '���������� �������	����� ��� ���� ����������� ��� �������� ����
������������������������������	������������������������0�������������������������	���(



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  321

'��	�����)����	�����	������������*A>(D��	��	��������*AD(K��	��	���	��@?A>MAK����*>@(@��	��	���	��@?ABMAF(���	��&�����	����
���	����
�����	���
	�	�	�	����������������������������80#������������(��

#��� ���� @?AFMAE� -����	��� ������ ���� ��	�� ������� ��� ���� ���������� 	�� *>BB(D� �	��	��� 	��������� ��� *@F(F� �	��	���� &����
��������� &	��� ���� *>D@(>� �	��	��� 	�� ���� @?AEMAD� -����	��� ����(� ���� 	�������� 	�� ���� ��� 	�5�������� ��3��������(� ����
���������� ����������������������������� 	������������*>E��	��	��� �����@?AFMAE���	��������� ���*>>@(@��	��	��� 	�� ����
@?AEMAD�-����	�������(���

H
�������6�"#����	�������	�����)����	��������������������������&�������������������������������&	��������� 	����&	���
80#����(���	��&	�����������	-���������������������������������������
�������	�����������	��	���������������	���(

H
�������@?AE�6�"#��������������������	���������������%��6������������	��	������������AA���������������*>D@(>��	��	���
	��@?AEMAD����*K@F(C��	��	���	������@?ACM@?�-����	�������(���	��&	��������	���������	
����������
	���(�

����@?AE�6�"#���������������������������������������� 	������������*>F��	��	������A?���������������*>>@��	��	��� 	��
@?AEMAD����*>FF(C��	��	���	������@?ACM@?�-����	�������(�8������������
	����	�����������*E(A��	��	��������*K@(D��	��	���	��
@?AEMAD����*KC(C��	��	���	������@?ACM@?�-����	�������(��������%�����������������������������
	�����������������	���
����������	����	���������
	��������
	�	������%�����	�	�������	������	������������������	�����&	������������������������(�����
�����������	������������	������	��������
	�	�	�	���������	���	���������
	���(

#$�b-�$��$P-b$�[��$!#K�$#

��&,�!��$�<'���!XX-���!�!,$�$���
Performance measures Estimated Annual Targets

2017/18 2018/19 2019/20
Number of zero tolerance operations conducted 8 800 9 680 10 650
Number of inspection audits conducted at Drivers Licence Testing Centres (DLTCs) 
and Vehicle Testing Stations (VTSs)

  160 180 200

Number of road safety educational programmes focussing on improving road user 
behaviour conducted

 2 800 3 080 3 090

Coordination of implementation of the Gauteng Safety Strategy 4 4 4
Number of vehicles weighed          183 000 201 300 221 400
Number of roadside check point operations conducted 10 000 12 000 14 000
Crime prevention measures/interventions/operations supported 1 500 2 000 2 500

dJ� &�Z$����&,�!��$�-�X&��!�-&�

dJ*J������		���	�������
	��
�����

TABLE 10.11: PERSONNEL NUMBERS AND COSTS BY PROGRAMME: COMMUNITY SAFETY 

Personnel numbers As at  
31 March 2014

As at  
31 March 2015

As at  
31 March 2016

As at  
31 March 2017

As at  
31 March 2018

As at  
31 March 2019

As at  
31 March 2020

1. Administration         208         236         227         228         273         273         273 
2. Civilian Oversight         292         299         301         398         422         422         422 
��
����
�
����	����� 1 128 959  1 011 1 431 1 475 1 475  1 475
Total provincial personnel numbers 1 628  1 494  1 539 2 057 2 170 2 170  2 170
Total provincial personnel cost (R thousand) 319 775  356 292 396 290 426 390 494 596 518 778   544 585
Unit cost (R thousand)         196         238         257         207         228         239         251 

���� ������ ���
�� �	
��� ���� ����2��&�� ��� ���� ������ ���������� ����� ������ ���	���� ���� ����������	��� ������������ ���
���������,��)����	�����������������������������������
�������@?AE�6�"#����	��(����������������	��������������@�?BE�
	��@?AFMAE����@�AE?�	������@?ACM@?�-����	�������������������������������	��������&������	�����������������(�7��	�	��������
���������� 	�� ���&	��� ��� KB� ���� ��� ���� ���&��� ��� ���� ������������� ���������(� '	
	�	��� H
���	���� 	�� 	������	��� &	��� @K�
��� �� ������� ��� ���� ����	������ 	������������� ��� ���� '	
	�	��� ��������	��� ���������� 	�� @?AEMAD(� ���� ���%�� 6����������
����������������������	���������&	���KK������������������������������������%���%�������������������������������(



EPRE - 22017/18

322  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

TA
BL

E1
0.1

2:
  S

UM
MA

RY
 O

F 
DE

PA
RT

ME
NT

AL
 P

ER
SO

NN
EL

 N
UM

BE
RS

 A
ND

 C
OS

TS
 

Ac
tu

al
Re

vis
ed

 es
tim

at
e

Me
di

um
-te

rm
 ex

pe
nd

itu
re

 es
tim

at
e

Av
er

ag
e a

nn
ua

l g
ro

wt
h 

ov
er

 M
TE

F 

20
13

/14
20

14
/15

20
15

/16
20

16
/17

20
17

/18
20

18
/19

20
19

/20
20

16
/17

 - 
20

19
/20

R 
th

ou
sa

nd
s

Pe
rs

on
ne

l 
nu

m
be

rs
1

Co
st

s
Pe

rs
on

ne
l 

nu
m

be
rs

1
Co

st
s

Pe
rs

on
ne

l 
nu

m
be

rs
1

Co
st

s
Fi

lle
d 

 p
os

ts
Ad

di
tio

na
l 

po
st

s
Pe

rs
on

ne
l 

nu
m

be
rs

1
Co

st
s

Pe
rs

on
ne

l 
nu

m
be

rs
1

Co
st

s
Pe

rs
on

ne
l 

nu
m

be
rs

1
Co

st
s

Pe
rs

on
ne

l 
nu

m
be

rs
1

Co
st

s
Pe

rs
on

ne
l 

gr
ow

th
 

ra
te

Co
st

s 
gr

ow
th

 
ra

te

%
 C

os
ts

 
 o

f 
 To

ta
l 

Sa
lar

y l
ev

el
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1 –
 6

   6
73

11
7 3

87
   

   6
21

13
0 4

30
   

   7
41

  1
49

 69
6

   9
74

   1
   9

75
  1

65
 60

5
  1

 03
8

  1
87

 47
2

  1
 03

8
  1

97
 51

9
  1

 03
8

  2
04

 72
8

2%
7%

38
%

7 –
 10

   4
56

14
9 4

62
   

   4
84

16
7 0

55
   

   4
48

  1
75

 78
9

   3
98

   
   3

98
  1

55
 10

1
   4

99
  1

94
 58

0
   4

99
  2

03
 24

6
   4

99
  2

14
 67

5
8%

11
%

38
%

11
 – 

12
   6

5
26

 40
3   

   5
8

29
 33

7  
   6

0
  3

6 3
52

   5
3

   1
   5

4
  4

5 5
91

   8
2

  4
9 0

69
   8

2
  4

9 4
66

   8
2

  5
2 4

56
15

%
5%

10
%

13
 – 

16
   2

6
24

 46
1   

   2
8

27
 17

9   
   2

8
  2

3 1
29

   2
8

   
   2

8
  3

0 1
50

   2
9

  3
2 7

40
   2

9
  3

3 3
33

   2
9

  3
5 3

67
1%

5%
7%

Ot
he

r
   4

08
2 0

62
   

   3
03

2 2
91

   
   2

62
  1

1 3
24

   6
02

   
   6

02
  2

9 9
43

   5
22

  3
0 7

35
   5

22
  3

5 2
14

   5
22

  3
7 3

59
(5

%
)

8%
7%

To
ta

l
  1

 62
8

31
9 7

75
   

  1
 49

4
35

6 2
92

   
  1

 53
9

  3
96

 29
0

  2
 05

5
   2

  2
 05

7
  4

26
 39

0
  2

 17
0

  4
94

 59
6

  2
 17

0
  5

18
 77

8
  2

 17
0

  5
44

 58
5

2%
8%

10
0%

Pr
og

ra
m

m
e

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1. 

Ad
mi

nis
tra

tio
n

   2
08

  5
0 0

00
   2

36
  5

6 4
05

   2
27

  6
4 1

06
   2

28
   

   2
28

  6
4 6

24
   2

73
  6

9 8
63

   2
73

  7
4 1

88
   2

73
  7

8 6
73

6%
7%

15
%

2. 
Ci

vil
ian

 O
ve

rsi
gh

t 
   2

92
  5

5 0
33

   2
99

  6
3 5

58
   3

01
  6

5 9
05

   3
96

   2
   3

98
  6

8 7
55

   4
22

  9
3 0

72
   4

22
  9

3 0
42

   4
22

  9
9 0

35
2%

13
%

18
%

��

��

��

�
�

��
�	

��
��

�
  1

 12
8

  2
14

 74
2

   9
59

  2
36

 32
9

  1
 01

1
  2

66
 27

9
  1

 43
1

   
  1

 43
1

  2
93

 01
1

  1
 47

5
  3

31
 66

1
  1

 47
5

  3
51

 54
8

  1
 47

5
  3

66
 87

7
1%

8%
68

%

To
ta

l
  1

 62
8

  3
19

 77
5

  1
 49

4
  3

56
 29

2
  1

 53
9

  3
96

 29
0

  2
 05

5
   2

  2
 05

7
  4

26
 39

0
  2

 17
0

  4
94

 59
6

  2
 17

0
  5

18
 77

8
  2

 17
0

  5
44

 58
5

2%
8%

10
0%

Em
pl

oy
ee

 
di

sp
en

sa
tio

n 
���

		
��

��
��


�
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Pr
ofe

ss
ion

al 
Nu

rse
s, 

St
aff

 N
ur

se
s a

nd
 

Nu
rsi

ng
 A

ss
ist

an
ts 

   
   

   
   

   
   3

19
   1

0
   

   1
0

   3
41

   1
0

   3
66

   1
0

   3
87

   1
0

   4
09

0%
6%

5%
Le

ga
l P

ro
fes

sio
na

ls
   

   
   

   
   

   2
82

   4
   

   4
   2

88
   4

   3
08

   4
   3

26
   4

   3
44

0%
6%

4%
So

cia
l S

er
vic

es
 

Pr
ofe

ss
ion

s 
   

   
   

   
   

   3
21

   3
   

   3
   3

22
   3

   3
44

   3
   3

64
   3

   3
84

0%
6%

4%
En

gin
ee

rin
g 

Pr
ofe

ss
ion

s a
nd

 
re

lat
ed

 oc
cu

pa
tio

ns
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

0%
0%

0%
Me

dic
al 

an
d r

ela
ted

 
pr

ofe
ss

ion
als

   
   

   
   

   
   7

4
   1

   
   1

   7
5

   1
   8

0
   1

   8
4

   1
   8

6
0%

5%
1%

Ot
he

rs 
su

ch
 as

 
int

er
ns

, E
PW

P, 
lea

rn
er

 
sh

ips
, e

tc.
   

   
   

   
   

  4
 28

5
   2

45
   

   2
45

  5
 23

7
   2

45
  6

 28
0

   2
45

  7
 37

1
   2

45
  7

 78
4

0%
14

%
86

%

To
ta

l
   

   
   

   
   

  5
 28

1
   2

63
   

   2
63

  6
 26

3
   2

63
  7

 37
8

   2
63

  8
 53

2
   2

63
  9

 00
7

0%
13

%
10

0%
 



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  323

9.2.  Training

TABLE 10.13: INFORMATION ON TRAINING:  DEPARTMENT OF COMMUNITY SAFETY

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Number of staff   1 628   1 494   1 539   2 057   2 057   2 057   2 170   2 170   2 170

Number of personnel trained    628    626    700    800    800    800    800    800    845

of which   

Male    329    283    320    350    350    350    350    350    370

Female    299    343    380    450    450    450    450    450    475
Number of training 
opportunities    25    24    20    20    20    20    30    32    33

of which   

Tertiary    6    5    5    5    5    5    5    7    7

Workshops    14    14    15    15    15    15    20    20    21

Seminars                            

Other    5    5                5    5    5

Number of bursaries offered    92    89    89             80    80    80

Number of interns appointed    28    45    45    54    54    54    54    54    57
Number of learner ships 
appointed                            
Number of days spent on  

training    690    690    350    900    900    900    900    900    950
Payments on training by programme         
1. Administration    2 127    2 219    246   3 140   1 635   1 885   1 550   1 607   1 640
2. Civilian Oversight   2 314   2 321    604 2 754 8 006   8 944   8 901   11 450   12 114
��
����
�
����	�����    365   1 051   531   1 065    830   749    878    929    983

  
Total payments on training 4 806   5 591   1 381 6 959 10 471 11 578   11 329   13 986   14 737

���� ����������� ��
������ ��� ������� :��2������ 42	���� $���� ;:4$<(� ��	�� 	�� 	�������� ��� ���� ������������
��
�������������������������
��������(�����:4$�������������������������������2	���������������������������
�����������	��������	���	��������
�������������������������������������������	�����	��������������������(

�������	�	����
����� 	�� ��������������� 	���������2	�������������������������������������
	�	������������	��(�
���	�	���	����������
	����������������������������	���������������	�������	�����������(

dJ<J���
�	
���
��	��������
���
��
"
	���
/M7



EPRE - 22017/18

324  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

ANNEXURE TO THE ESTIMATES OF 
��&b-��-!P��$b$�K$�!���$j�$��-�K�$



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  325

TABLE 10.14: SPECIFICATION OF RECEIPTS: COMMUNITY SAFETY

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation Revised estimate Medium-term estimates   

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20   

Tax receipts

!�����
�����      

#����
�����	
�����     

Liquor licences     

Motor vehicle licences      

Sales of goods and 
services other than capital 
assets        9 769       7 951        8 753               5 593               7 390               8 891 6 991 8 739 9 247 
Sale of goods and services 
produced by department 
<��������	
�������
������=

  
9 769 7 951 8 753               5 593               7 390               8 891 6 991 8 739 9 247 

  

Sales by market 
establishments 1 523 1 405 5 174               1 612               1 612               1 612 2 015 2 519 2 665   

Administrative fees   

Other sales 8 246 6 546 3 579               3 981               5 778               7 279 4 976 6 220 6 582   
Of which            
Health patient fees 1 530 1 409 194                  255               2 052               1 244 319 398 422   
Other (Specify) 204 220 204                  269                  269                  196 336 420 445   
Other (Specify) 3 436 3 319 2 002               2 635               2 635               3 918 3 294 4 117 4 356   
Other (Specify) 3 076 1 591 625                  822                  822               1 921 1 028 1 284 1 359   
Sales of scrap, waste, arms 
and other used current 
	����
<��������	
�������

assets)

   

  

Transfers received from:                   30 

Other governmental units    

Higher education institutions  

Foreign governments  

International organisations  

Public corporations and 
private enterprises                   30  

#���������
���
�������
�

institutions                        

           

Fines, penalties and 
forfeits      14 775      18 101      27 993             13 695             17 119             19 924 21 399 26 748 28 300 

  
Interest, dividends and 
rent on land                       

4 
                    

3 
                  

17 7   

Interest                      
4 

                    
3 

                  
17                    7   

Dividends    

Rent on land    

  

Sales of capital assets

Land and sub-soil assets    

Other capital assets    

����	����
�	�������������
assets and liabilities        5 304       16 700        7 447                  569               4 078               4 778 1 067 1 333 1 412 
Total departmental 
receipts      29 852    42 755       44 210  19 857    28 587     33 631     29 457   36 821   38 959   



EPRE - 22017/18

326  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

TABLE 10.15 : PAYMENTS AND ESTIMATES BY ECONOMIC CLASSIFICATION: COMMUNITY SAFETY

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates  

R thousand   2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20  

Current payments 468 070 549 292 559 974 631 477 659 296 662 331 657 579 698 232 735 326 
Compensation of 
employees 319 775 356 292 396 289 459 177 469 778 426 390 494 596 518 778 544 584  

Salaries and wages 319 775 356 292 344 593 393 346 403 947 368 503 419 898 440 404 465 954  

Social contributions                                   51 696             65 831             65 831             57 887 74 698      78 374             78 630  

Goods and services 148 266 192 912 163 484 172 300 189 518 235 941 162 983 179 454 190 742 

Administrative fees                  488                  212                  334                  430                  265                  300                  819                  624                  661  

Advertising               9 610             10 977             10 517               5 492             11 444             15 453               7 199        7 689               8 124  

Minor assets               1 627                  937                  772                  703                  203                  248                  635                  672                  711  

Audit cost: External               3 211               3 181               3 995               2 850               3 595               4 074               4 061       4 629               4 775  

Bursaries: Employees               1 036                  944                  745               1 000               1 000               2 224               1 000       1 007               1 066  
Catering: Departmental 
activities               8 892             10 521               5 768             16 751             13 146               9 585               7 894        7 715               8 164  

Communication (G&S)               4 332               6 426               5 685               4 765               5 215               5 914               6 071        5 220               5 474  

Computer services               1 983               2 526               2 047               3 876               3 088               6 808               6 982       7 387               7 816  
Consultants and 
professional  
services: Business and  
advisory services               3 538               2 075                  497               9 916               4 579               4 250               2 895        4 820               4 930  

Infrastructure and planning

Laboratory services
���������	
��	�����
�
���
�		
services

Legal services               1 148                  727               1 802                  170                  770               1 263                  633                  633                  631  

Contractors               9 875             31 429               9 174               5 703             14 571             12 795               9 006      10 860             10 312  
Agency and support /  
outsourced services             17 395             16 271               7 124             18 842             15 076             23 494             9 226      9 709             13 119  

Entertainment  
Fleet services (including 
government motor 
transport)             12 699             22 910             46 856               9 528             21 370             37 472             18 360      29 651             32 875  

Housing  
Inventory: Clothing material  
and accessories               2 175               2 015               1 675               9 978             20 978             21 081             11 818        8 961               9 482  

Inventory: Farming supplies                   17                   45  
Inventory: Food and food  
supplies                  288                  879               1 794               1 218                  218                   54               1 270        1 343               1 422  

Inventory: Fuel, oil and gas                  325                     9                   36                  240                   40                   42               1 992        2 204               2 331  
Inventory: Learner and 
teacher support material                     1                                      356                  960                  250               1 060                  843                  763                  806  
Inventory: Materials and 
supplies                  822                  781                  336                  825                  303                  885                  873                  924                  977  

Inventory: Medical supplies                  100                  310                  180                  395                  395                  420                  418                  442                  467  

Inventory: Medicine                                       40                  160                  160                  160                  169                   42                   44  

Medsas inventory interface  

Inventory: Other supplies                     4                   30               1 358                     8                  102               1 432        1 514               1 602  

Consumable supplies               4 308               7 835               3 590               2 643               2 713               2 825               3 363        3 990               4 220  
Consumable: Stationery, 
��������	
��	
����	��������               2 949               5 696               3 551               5 590               6 436               5 024               5 816        4 623               4 743  

Operating leases             20 585             37 976             29 515             16 774             18 438             34 551               8 930      12 273             12 985  

Property payments               8 447               4 228             11 338               1 196               5 320             13 257               9 399        7 649               8 015  
Transport provided: 
Departmental activity                     1 200               1 270  

Travel and subsistence             14 298               8 365               7 007             16 436             10 581               5 224 12 694        9 509               8 586  

Training and development               3 682               3 114               1 381             12 001             10 471             11 578             11 329      13 986             14 737  

Operating payments                  574                  371                  437                   81               1 081                   83                  433                  515                  545  



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  327

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates  

R thousand   2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20  

Venues and facilities             12 832               5 229               2 227             18 331             13 156             10 434             11 102      10 442             10 902  

Rental and hiring               1 025               6 853               4 745               4 088               4 648               5 281               6 322       8 459               8 950  

Interest and rent on land                   29                   89                  201 

Interest                   29                   69                  201  

Rent on land                                       20  

          

Transfers and subsidies               2 770               7 225             54 440               5 610               3 140               1 954               4 924       5 210               4 095 
Provinces and 
municipalities                  175                  383               1 819               1 575                  855                  351 1 823 1 928               2 037  

Provinces                  173                  383                  130                  155                  207 144 152                  161  
Provincial Revenue    
Funds                     2  
Provincial agencies  
and funds                  171                  383                  130                  155                  207                  161  

Municipalities                     2                                   1 819               1 445                  700                  144 1 679 1 776               1 876  

Municipalities                  965               1 019  
Municipal agencies and 
funds                     2                                   1 819               1 445                  700                  144 1 679 811                  857  
Departmental agencies and 
accounts                     4 

Social security funds                      
Provide list of entities  
receiving transfers                     4  
Public corporations and  
private enterprises               1 240 

Public corporations               1 240  
Subsidies on 
production  

Other transfers               1 240 1 312 1 388  

Private enterprises  

          

�������
�
������������                                   6 001     50 000               1 800 

Households               2 591                  841               2 621                  995               2 285               1 603               1 789        1 893               2 058 

>�����
?���
��               2 591                  841               2 371                  995               2 285               1 603               1 789       1 893               2 058  
Other transfers to   
households                   250 

        
Payments for capital 
assets             22 560             73 081             79 063             15 793             21 099             19 158             15 963             14 605             17 965
%������	�
���
�����

���

structures                   88                  440                   45 

Buildings                   88                  440                   45 

�����

���
����������  

Machinery and equipment             22 560             72 983             78 623             15 793             21 099             19 113             15 963     14 606             17 975 

Transport equipment                                 72 983             75 766             12 338             15 980             14 896             12 794      11 252             14 465  
Other machinery and  
equipment             22 560                                   2 857               3 455               5 119               4 217               3 169        3 354               3 500  
Software and other  
intangible assets                                       10 

  
����
��	��
�����������
assets                   81                     8                   75                                       45                  137 
Total economic 
���		������
�      493 481 629 606   693 552   652 880 683 580  683 580    678 466     718 047       759 694  



EPRE - 22017/18

328  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

TABLE 10.16: PAYMENTS AND ESTIMATES BY ECONOMIC CLASSIFICATION: ADMINISTRATION

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates   

R thousand   2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20   

Current payments     71 218     75 069     87 609             94 239             95 654             99 971      98 935            104 507            110 385 
Compensation of 
employees      50 000     56 404             64 106             71 433             71 432             64 624      69 863     74 188             78 673   

Salaries and wages      50 000      56 405      57 316             64 487             64 486             57 491     59 961    63 695             67 551   

Social contributions                                         6 790               6 946               6 946               7 133       9 902    10 493             11 122   

Goods and services      21 218    18 645      23 445             22 807             24 222             35 347      29 072     30 319             31 712  

Administrative fees                  106                  118                  175                  115                  115                  137                  256                  272                  288   

Advertising                  466                  254                   36                  317                  118                   64                  478                  486                  504   

Minor assets                  400                  129                     5                  100                  101                  115   

Audit cost: External      3 211           3 181        3 995               2 850               3 595               4 074        4 061       4 629               4 775   

Bursaries: Employees        1 029                  923                  745               1 000               1 000               2 224        1 000        1 007               1 066   
Catering: Departmental 
activities                  278                  204                   70                  110                  310                  334                  186                  188                  199   

Communication (G&S)        1 840           2 654        2 193               1 528               1 628               2 360        1 817       1 883               1 904   

Computer services      1 983          1 817               2 047               3 101               3 071               6 807        6 162       6 520               6 898   
Consultants and 
professional services: 
Business and advisory 
services       2 060           1 224                  423                  999                  439                  228                  506                  528                  560 

  

Legal services        1 148                  727      1 802                  170                  770               1 263                  633                  633                  631   

Contractors                   61                  757        1 021                  957               1 992               1 692       1 563       1 622               1 675   
Agency and support / 
outsourced services 141 264 611 3 171 2 001 696 1 456 1 540 1 630
Fleet services 
(including 
government motor 
transport)                  386                  435               1 100                  903                  569                  205                  790                  861                  979 

  

Housing   

Inventory: Clothing 
material and 
accessories                     5                   25                   25                   48                     1 

  

Inventory: Farming 
supplies   

Inventory: Food and 
food 
supplies                  182                     3                   18                   18                     8 

  

Inventory: Fuel, oil and 
gas                     7                     2                   60                   64                   67   

Inventory: Learner and 
teacher support 
material                  900 

 

Inventory: Materials 
and 
supplies                     6                   92                     7                      28                   28 

 

Inventory: Medical 
supplies                                       60                      

Inventory: Other 
supplies                     8                     8                                         3                     3                     3   

Consumable supplies                  159                  635        1 279                  828                  858                  475                   54                  484                  511   
Consumable: 
Stationery, 
��������	
��	
����	
supplies         1 075           1 363        1 097                  696                  613                  750       1 318                  680                  717 

  

Operating leases                  668                  772                  442               2 004               1 468                  882        1 860      1 876               1 986   

Property payments                  284                  348      5 495                                   1 659               8 281       3 030       3 126               3 230   
Transport provided: 
Departmental activity   

Travel and subsistence        2 549                  665                  611               1 766               1 311                  631       1 153       1 250               1 258   
Training and 
development                  728                  818                  246               1 601               1 635               1 885        1 550     1 607               1 640   

Operating payments                   99                   22                   14                   80                   80                   29                  433                  515                  545   

Venues and facilities         1 994                  490                   26                  459                  680               1 231                  704                  545                  645   

Rental and hiring                  358                  688                  130   

Interest and rent on 
land                   20                   58  



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  329

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates   

R thousand   2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20   

Interest                                       58   

Rent on land                   20   

           

Transfers and 
subsidies        1 804                  266      2 392                   18                  183                  182                  295 
Provinces and 
municipalities                   16                  222      1 599                  155                  155   

Provinces                   16                  222                  155                  155   

Provincial Revenue  
Funds   

Provincial agencies 
and funds                   16                  222                  155                  155   

Municipalities       1 599   

Municipalities   

Municipal agencies 
and  
funds       1 599 

�������
�
������������  

Households          1 788                   44                  793                   18                   28                   27                  295  

>�����
?���
��         1 788                   44                  793                   18                   28                   27                  295   

Other transfers to 
households   

           

Payments for capital 
assets         2 153           1 815        2 221               1 485               2 165               2 342      2 114               2 403               2 344 
Buildings and other 

���
����������  

Buildings  

�����

���
����������  

Machinery and 
equipment        2 153           1 805       2 221               1 485               2 165               2 342      2 114       2 403               2 344  

Transport equipment           1 805        1 352                                      167                  268                   48                  217                   66   

Other machinery and 
equipment         2 153                                      869               1 485               1 998               2 074        2 066      2 186               2 278   

Land and sub-soil 
assets  

Software and other 
intangible assets                   10  

           

Payments for 
����������		
�	                     1                     9 

Total economic 
���		������
�

  
      75 176         77 150      92 222             95 742             98 002            102 504            101 049            106 910            113 024 

  



EPRE - 22017/18

330  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

TABLE 10.17: PAYMENTS AND ESTIMATES BY ECONOMIC CLASSIFICATION: CIVILIAN OVERSIGHT

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Current payments            129 657            139 235            122 608            197 581            197 959            179 578            184 176            199 224            210 621 
Compensation of 
employees    55 033     63 558    65 905             92 529             90 431             68 755             93 072             93 042             99 035 

Salaries and wages      55 033     63 558      60 136             84 178             82 080             62 713             83 291             83 477             88 843 

Social contributions       5 769               8 351               8 351               6 042               9 781               9 565             10 192 

Goods and services      74 595     75 677      56 561            105 052            107 528            110 823             91 104            106 182            111 586 

Administrative fees                     1                   16                  147                                      150                  157                  230 

Advertising       7 441       9 884    10 458               5 174             11 326             15 389               6 721               7 202               7 620 

Minor assets                  809                   65                   67                  602                  102                   17                  635                  672                  711 

Audit cost: External
Bursaries: 
Employees                     7                   21 
Catering: Departmental 
activities       8 322     10 051        5 561             13 686             12 686               9 204               7 072               6 264               6 627 

Communication (G&S)        1 153      1 755        1 443               1 604               1 954               1 744               2 734               1 835               1 942 

Computer services                  775                   17                     1                  820                  868                  918 
Consultants and  
professional services: 
 Business and advisory 
services       1 478                  851                   74               8 918               4 140               4 022               2 389               4 292               4 370 
Infrastructure and 
planning

Laboratory services
���������	
��	
technological services

Legal services

Contractors        8 716     18 623      5 578               1 500             12 333             10 404               4 845               5 227               5 530 
Agency and support / 
outsourced services      15 919        7 953        4 113             15 083               9 782             17 533               7 148               7 511               7 616 

Entertainment
Fleet services (including 
government motor 
transport)        3 814        5 740      16 283               5 450               3 850               6 277               6 112             16 667             17 648 

Housing
Inventory: Clothing 
material and accessories       1 071                  798                                   5 600             16 600             15 110               7 693               8 791               9 301 
Inventory: Farming 
supplies                   17                   45 
Inventory: Food and food 
supplies                  106                  260                  238               1 200                  200                                   1 270               1 344               1 422 
Inventory: Fuel, oil and 
gas                     1                     1                   31                  240                   40                   40               1 932               2 140               2 264 
Inventory: Learner and 
teacher support material                     1                  400                   50                   50                  250                  136                  143 
Inventory: Materials and 
supplies                  383                  229                  151                  500                                      581                  529                  560                  592 
Inventory: Medical 
supplies                   59                   82                   11                  360                  360                  360                  381                  403                  426 

Inventory: Medicine                                       40                  160                  160                  160                  169                   42                   44 
Medsas inventory 
interface

Inventory: Other supplies                     4                     2                  600                  635                  671                  710 

Consumable supplies                  791                  506       1 482                  600                  640               1 610               2 030               2 148               2 272 
Consumable: Stationery, 
��������	
��	
����	
supplies        1 266     2 016        1 103               3 860               3 460               2 011               3 405               3 111               3 240 

Operating leases                   30               1 302                     1                     1                  254 

Property payments       2 721       2 869       2 078                  560               1 960               2 878               5 696               3 811               4 032 
Transport provided: 
Departmental activity                         1 200               1 270 

Travel and subsistence        6 042        1 283                  594               5 545               3 045               1 023            2 744               1 706               1 803 

Training and development        2 486        1 728                  604               9 570               8 006               8 944               8 901             11 450             12 114 

Operating payments                  475                  330                  423                     1               1 001                   54 



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  331

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Venues and facilities      10 815        4 702       2 201             17 872             11 776               8 503             10 398               9 897             10 257 

Rental and hiring                  667       5 827      3 921               3 889               3 889               4 750               6 111               8 236               8 714 

Interest and rent on land                   29                  142 

Interest                   29                  142 

Rent on land

Transfers and subsidies                     4                   12                   93               1 800                  660                  289                  912                  965               1 019 
Provinces and 
municipalities                     4                     1                  600                  144                  912                  965               1 019 

Provinces                     2                     1 
Provincial Revenue 
Funds                     2 
Provincial agencies 
and funds                                         1 

Municipalities                     2                  600                  144                  912                  965               1 019 

Municipalities                  965               1 019 
Municipal agencies and 
funds                     2                  600                  144                  912 
Departmental agencies 
and 
accounts

Social security funds
Provide list of entities  
receiving transfers
Public corporations and 
private enterprises

Public corporations
Subsidies on   
production

Other transfers

Private enterprises
Subsidies on  
production

Other transfers

         

�������
�
������������                     1                                   1 800 

Households                   10                   93                   60                  145 

>�����
?���
��                   10                   93                   60                  145 
Other transfers to 
households

         
Payments for capital 
assets        2 035      17 075     44 687               1 970               5 046               4 921               9 992               7 531               8 112 
%������	�
���
�����

���

structures                  440                   45 

Buildings                  440                   45 

�����

���
����������

Machinery and equipment       2 035   17 075     44 247               1 970               5 046               4 876               9 992               7 531               8 112 

Transport equipment                        17 075     44 237               2 475               3 275               8 889               6 363               6 890 
Other machinery and 
equipment       2 035                                       10               1 970               2 571               1 601               1 103               1 168               1 222 

Land and sub-soil assets
Software and other 
intangible assets

         
����
��	��
�����������
assets                   18                                       42                                       15                   58 

  
Total economic 
���		������
�              131 714            156 322            167 430            201 351            203 680            184 846            195 080            207 720            219 752 



EPRE - 22017/18

332  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 

TABLE 10.18: PAYMENTS AND ESTIMATES BY ECONOMIC CLASSIFICATION: TRAFFIC MANAGEMENT

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Current payments            267 195            334 988            349 757            339 657            365 683            382 782            374 468            394 501            414 320 
Compensation of 
employees            214 742            236 329            266 278            295 215            307 915            293 011            331 661            351 548            366 876  

Salaries and wages            214 742            236 329            227 141            244 681            257 381            248 299            276 646            293 232            309 560  

Social contributions     39 137             50 534             50 534      44 712             55 015             58 316             57 316  

Goods and services     52 453    98 590     83 478             44 442             57 768      89 771             42 807      42 952             47 444 

Administrative fees                  381                   78                   12                  315                     6                  333                  352                  373  

Advertising        1 703                  839                   23  

Minor assets                  418                  743                  700                  116  

Audit cost: External  

Bursaries: Employees  
Catering: Departmental 
activities                  292                  266                  137               2 955                  150                   47                  636       1 263               1 338  

Communication (G&S)       1 339        2 017        2 049               1 633               1 633               1 810               1 520        1 502               1 628  

Computer services                                      709  
Consultants and 
professional services: 
Business and advisory  
services  
Infrastructure and 
planning  

Laboratory services  
���������	
��	
technological 
services  

Legal services  

Contractors       1 098     12 049       2 575               3 246                  246                  699               2 598        4 011               3 107  
Agency and 
support/outsourced 
services        1 335        8 054        2 400                  588               3 293               5 265               622               658               3 873  

Entertainment
Fleet services (including 
government motor 
transport)        8 499       6 735      29 473               3 175             16 951      30 990             11 458      12 123             14 248  

Housing  
Inventory: Clothing 
material 
and accessories       1 104        1 212        1 675               4 353               4 353       5 923               4 125                  170                  180  
Inventory: Farming 
supplies  
Inventory: Food and food  
supplies                                      619        1 553                   46  
Inventory: Fuel, oil and 
gas                  317                     8                     3                     2  
Inventory: Learner and 
teacher support material                  356                  560                  200                  110                  593                  627                  663  
Inventory: Materials and 
supplies                  433                  460                  178                  325                  275                  276                  344                  364                  385  
Inventory: Medical 
supplies                   41                  168                  169                   35                   35                   60                   37                   39                   41  

Inventory: Medicine  
Medsas inventory 
interface  

Inventory: Other supplies                                       28                                      750                                      102                  794                  840                  889  

Consumable supplies       3 358        6 694                  829               1 215               1 215                  740 
                 1 

279        1 358               1 437  
Consumable: Stationery, 
��������	
��	
����	
supplies                  608        2 317        1 351               1 033               2 363        2 263               1 093                  832                  786  

Operating leases     19 887     37 204      29 073             13 469             16 969      33 668               6 816      10 397             10 999  

Property payments        5 442        1 011        3 765                  636               1 701        2 098 673                                     712                  753  
Transport provided: 
Departmental activity  



EPRE - 2017/18 

Estimates of Provincial Revenue and Expenditure   |  333

Outcome Main 
appropriation

Adjusted 
appropriation

Revised 
estimate Medium-term estimates

R thousand 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Travel and subsistence        5 707        6 417        5 802               9 125               6 225       3 570               8 797        6 552 7 833  

Training and development                  468                  568                  531                  830                  830                  749                  878                  929                  983  

Operating payments                                       19 

Venues and facilities                   23                   37                  700                  700  

Rental and hiring                  338                  824                  199                  629                  531                  211                  223                  236  

Interest and rent on land                   69                     1 

Interest                   69                     1  

Rent on land  

          

Transfers and subsidies                  962       6 947      51 955               3 792               2 297       1 483               4 012       4 245               2 781 
Provinces and 
municipalities                  155                  160                  220               1 575                  100                   52 911 963               1 018  

Provinces                  155                  160                  130                   52 144 152                  161  
Provincial Revenue 
Funds
Provincial agencies and 
funds                  155                  160                  130                   52 144 152                  161  

Municipalities                  220               1 445                  100 767 811                  857  

Municipalities
Municipal agencies and 
funds                   220               1 445                  100 767 811                  857  
Departmental agencies 
and  
accounts                     4 

Social security funds  
Provide list of entities 
receiving transfers                     4  
Public corporations and 
private 
enterprises               1 240 1 312 1 388

Public corporations               1 240 1 312 1 388  

Subsidies on production  

Other transfers               1 240 1 312 1 388  

Private enterprises  

          

�������
�
������������                           6 000      50 000 

Households                  803                  787        1 735                  977               2 197      1 431               1 789        1 893               1 763 

>�����
?���
��                  803                  787       1 735                  977               2 197        1 431           1 789        1 893               1 763  
Other transfers to 
households                     

          
Payments for capital 
assets    18 372     54 191     32 155             12 338             13 888      11 895               3 857        4 672               7 509 
%������	�
���
�����

���

structures                   88  

Buildings                   88  

�����

���
����������  

Machinery and equipment      18 372     54 103     32 155             12 338             13 888      11 895               3 857        4 672               7 509

Transport equipment                                 54 103             30 177             12 338             13 338     11 353               3 857        4 672               7 509  
Other machinery and  
equipment             18 372                                   1 978                                      550                  542 

Land and sub-soil assets
Software and other 
intangible assets

          
����
��	��
�����������
assets                   62                     8                   33                                       30                   70 
Total economic 
���		������
�              286 591            396 134            433 900            355 787            381 898            396 230            382 337            403 417            426 918  



EPRE - 22017/18

334  |  Estimates of Provincial Revenue and Expenditure 


